
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 123 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1074  

 del 26/01/2016

 
OGGETTO:  Aggiornamento, informatizzazione e adeguamento del vigente Piano 

Comunale di Protezione Civile – Affidamento - Impegno di spesa.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso; 
Che gli Enti Locali, ai sensi della L.R. 10.03.2014, n. 7, sono componenti del 

sistema regionale di Protezione Civile che “persegue l’obiettivo di garantire l’incolumità dei 
cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio culturale e artistico, e degli insediamenti 
civile e produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi”; 

Che ai sensi della lett. b), comma 1 dell’art. 7 – Funzioni e compiti dei Comuni - 
della già citata L.R. n. 7/2014, i Comuni provvedono “alla predisposizione ed alla 
attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani comunali o intercomunali di 
emergenza. …Omissis… I piani devono prevedere, tra l’altro, l’approntamento di aree e 
strutture attrezzate per far fronte a situazioni di crisi e di emergenza”; 

Che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile, con 
propria Circolare prot. n. RIA/0052196 in data 22.10.2015, recante raccomandazioni da 
inoltrare, per il tramite delle Prefetture, a tutti i soggetti costituenti il Sistema regionale di 
Protezione Civile, ha affermato che “I Piani di emergenza costituiscono lo strumento 
fondamentale, a disposizione dei soggetti istituzionali responsabili di protezione civile ai 
diversi livelli, per individuare – sulla base degli scenari di rischio probabili per ogni territorio 
– le azioni da porre in essere in modo coordinato per fronteggiare sia gli eventi previsti, 
che quelli difficilmente prevedibili nella loro manifestazione puntuale”, specificando che “E’, 
pertanto, di fondamentale importanza che il Piano di Emergenza venga costantemente 
aggiornato, sia in relazione alle accennate trasformazioni del territorio, sia nella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



conoscenza delle disponibilità delle risorse umane e strumentali presenti in loco, dei 
relativi tempi e modalità d’impiego in caso di emergenza”; 

Visto il Piano di Emergenza Protezione Civile, attualmente vigente presso l’Ente, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 30.12.2010; 

Rilevato che, successivamente a tale data, sono state emanate diverse normative 
e circolari di settore, tra cui: 

• la Legge n. 100 del 12 luglio 2012 di conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 15.05.2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2181 del 29 novembre 2013 “Procedure di 
allertamento del sistema regionale di protezione civile per il rischio meteorologico, 
idrogeologico e idraulico”; 

• la Legge Regionale n. 7 del 10 marzo 2014 – Sistema Regionale di Protezione 
Civile; 

• la Circolare del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 31 marzo 2015, 
recante le determinazioni dei criteri generali per l’individuazione dei Centri Operativi 
e delle Aree di Emergenza; 
Rilevato che sono stati, altresì, emanati: 

• il Piano neve della Prefettura di Bari – UTG; 
• il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR – Deliberazione Giunta 

Regionale n. 176/2015); 
• il Piano Gestione Rischio Alluvioni (PGRA) di cui l’Autorità di Bacino per la Puglia 

ha già reso disponibili tutte le tavole; 
Ritenuto, perché il Piano Comunale di Protezione Civile possa risultare efficace in 

situazioni di emergenza e calamità che dovessero manifestarsi sul territorio comunale, che 
lo stesso deve necessariamente essere adeguato all’intervenuto mutamento normativo 
nazionale e regionale, nonché essere aggiornato ai cambiamenti del tessuto urbano e 
delle attività svolte sul territorio; 

Considerato che, secondo la DGR n. 2181/2013 e la L.R. n. 7/2014, il Piano 
Comunale di Protezione Civile deve essere predisposto secondo una pianificazione 
annuale informatizzata delle emergenze, con cartografie, schede tecniche degli edifici a 
rischio, servizi di pubblica utilità, strutture operative e modelli di avvisi, decreti e ordinanze;  

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento, 
informatizzazione e adeguamento del vigente Piano di Protezione Civile dell’Ente, 
recependo gli intervenuti dettati normativi ed i più recenti indirizzi operativi in materia di 
Protezione Civile; 

Dato atto che, in ossequio alle disposizioni contenute nell’art. 7, c. 2 della Legge 
94/2012 di modifica del comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006, come adeguato dalla 
legge di stabilità 2013 (L. 228/2012), secondo cui le Amministrazioni, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero agli altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, si è provveduto alla previa 
escussione del mercato delle convenzioni CONSIP e MEPA; 

Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture 
in acquisto con caratteristiche uguali o compatibili con quelle in oggetto; 

Dato atto che quanto richiesto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) nella categoria “Servizi di gestione elettronica dei documenti”, 
con bando attivo “ICT 2009” dal quale poter effettuare gli acquisti on-line;  

Considerato che a seguito di ricerche sulla piattaforma MEPA il servizio di 
informatizzazione ed aggiornamento del Piano di Protezione Civile secondo la richiamata 
normativa della Regione Puglia viene proposto soltanto dalla ditta 3P LAB SRL; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



che ai commi 8 e 11 prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi 
inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Dato Atto della possibilità di procedere ad affidamento diretto della fornitura de 
qua, attraverso la piattaforma MEPA, stante, tra l’altro, l’urgenza di provvedere 
all’aggiornamento del piano, atteso i numerosi inviti a provvedere pervenuti da parte della 
Prefettura di Bari – Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso Pubblico; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ad affidare l’esecuzione del servizio di 
aggiornamento, informatizzazione ed adeguamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile direttamente alla ditta 3P Lab S.r.l., mediante emissione di ODA (Ordinativo diretto 
di acquisto), acquisendo in tal modo il prodotto dal relativo catalogo autorizzato sul 
mercato elettronico della P.A. nella categoria “Servizi di gestione elettronica dei 
documenti” per il complessivo importo di € 8.200,00 oltre IVA c.p.l.; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinrete.pa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti in capo all’affidatario, come richiesti per 
legge, si intende esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 

Evidenziato che la fornitura di cui trattasi rientra negli obblighi previsti dall’art. 3 
della legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 in tema 
di tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, si provvederà a richiedere all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice identificativo gara 
(C.I.G.), da comunicare all’affidatario; 

Richiamata la già citata normativa nazionale e regionale in materia di Protezione 
Civile; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
DETERMINA 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
1.Di procedere all’acquisto, a mezzo catalogo presente sul mercato elettronico della P.A. 
(MePA) di Consip S.p.a., bando “ICT 2009” - categoria (lotto) “Servizi di gestione 
elettronica dei documenti”, del servizio di aggiornamento, informatizzazione ed 
adeguamento del Piano Comunale di Protezione Civile, al fine di adempiere agli obblighi 
posti in capo ai Comuni dalla normativa in materia, ed in particolare dalla lett. b), comma 1 
dell’art. 7 – Funzioni e compiti dei Comuni - della L.R. n. 7/2014; 
 
3. Di affidare il servizio di aggiornamento, informatizzazione ed adeguamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile, secondo gli indirizzi della DGR 2181/2013, della  LR 
7/2014, del Piano Neve della Prefettura di Bari - UTG, del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR – Deliberazione Giunta Regionale n. 176/2015) e del Piano Gestione 
Rischio Alluvioni (PGRA) di cui l’Autorità di Bacino per la Puglia ha già reso disponibili 
tutte le tavole, alla ditta 3P LAB SRL, con sede legale in Lecce alla Via G. Zanardelli n. 60, 
P. IVA 04485980751 per l’importo di € 8.200,00 oltre IVA c.p.l.;  
 
4. Di stabilire che l’affidamento in parola avrà durata di anni 1 (uno) e che la consegna 
degli elaborati digitali del Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato è fissata in 
massimo giorni 150 dalla comunicazione di affidamento, ovvero dalla notifica di avvenuto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



acquisto del servizio sul MePA, dando atto che gli stessi elaborati, su specifica richiesta di 
questo Settore, potranno essere aggiornati, senza oneri aggiuntivi, per tutta la durata del 
contratto (anni 1); 
 
5 Di assumere impegno di spesa di € 8.200,00 oltre IVA c.p.l. al cap 1165 del bilancio di 
previsione anno 2015 epigrafato ”Aggiornamento Piano di Protezione Civile”; 
 
6 Di liquidare, in favore della Ditta 3P Lab S.r.l., da Lecce, la somma di € 8.200,00 oltre 
IVA c.p.l., afferente la prestazione in oggetto, senz’altra formalità, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale; 
 
7 Di dare atto, altresì, che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore 
III, è da pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal 
committente), nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente 
per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
8 Di comunicare alla Prefettura di Bari – Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e 
Soccorso Pubblico – l’affidamento di cui alla presente Determinazione, affinchè abbia 
conoscenza della procedura di aggiornamento, informatizzazione e adeguamento del 
vigente Piano Comunale di Protezione Civile, avviata da questo Ente, in ossequio dei 
vigenti obblighi normativi in materia; 
 
9 Di dare atto, infine, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo assunto, la ditta 3P Lab S.r.l., da Lecce, tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

              ________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 1373/2015 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.124 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 26 gennaio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/



